
Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

 
EDITAL Nº 16/2025 – UERR/CUNI/REIT/GAB

(Consolidado em 16/05/2025)
ATUALIZADO em 23/05/2025

 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - UERR

CHAMADA DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA INGRESSO NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICAS PIBIC E PICV - UERR (2025-2026)

 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

 

                               1- Da homologação:

Ord. TÍTULO DO PROJETO
HOMOLOGAÇÃO
PRELIMINAR DAS

INSCRIÇÕES

1 Prevalência de sintomas de ansiedade, estresse e depressão e os fatores
associados em adultos da cidade de Boa Vista-RR Deferido

2 Diagnóstico da atividade silvicultural no município de Rorainópolis-RR. Deferido

3 SAÚDE DO HOMEM: desafios e estratégias na prática da
implementação na atenção primária á saúde

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

4 A abordagem da diversidade étnico-racial nos livros didáticos de língua
portuguesa

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

5

Impacto do Manuseio de Agrotóxicos na Integridade do DNA de
Agricultores do Projeto de Assentamento Nova Amazônia em Boa Vista,

RR: Uma
Análise pelo Ensaio Cometa

Deferido

6 Entre Máquinas e Sentidos: Repercussões Filosóficas e Éticas da
Inteligência Artificial nas Dinâmicas Sociais Atuais

Indeferido: não atendeu aos itens
6.3; 7.1.2 e 7.3.1

7 Análise dos óbitos infantis intra-hospitalar no hospital e maternidade
Nossa Senhora de Nazaré no estado de Roraima – 2021 a 2025

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

8 O soft law na jurisprudência do Supremo Tribunal Federal Deferido

9 Impactos no sistema de saúde da morbimortalidade por acidentes de
trânsito em Roraima

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

10
Determinação de resíduos de pesticidas em manga (Mangifera indica L.)

e caju (Anacardium occidentale L.) cultivadas no Assentamento Nova
Amazônia em Boa Vista – Roraima

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

11 Determinantes sociais que dificultam o acesso do indivíduo pelo vírus da
imunodeficiência humana (HIV) na atenção primária a saúde de Boa

Deferido

23/06/2025, 13:04 SEI/GRR - 18039461 - Anexo

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19788814&infra_sistem… 1/3



Vista Roraima.

12 Estresse e bem-estar no trabalho: um estudo com profissionais de
enfermagem no contexto hospitalar de Boa Vista, Roraima

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

13 O papel da escola na desconstrução de mitos sobre sexualidade e ISTs
entre adolescentes Deferido

14
A Atuação do Assistente Social no acolhimento e empoderamento de

mulheres em situação de violência na Casa da Mulher Brasileira em Boa
Vista – Roraima

Deferido

15

As determinações da violência de gênero contra crianças, adolescentes,
mulheres e população LGBTI+ e sua relação com o trabalho profissional

dos assistentes sociais a partir da política de saúde e assistência social
em Boa Vista/RR.

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

16 Análise epidemiológica dos óbitos por causas evitáveis em crianças até 4
anos no Brasil (2010-2023) Deferido

17 Estudo Tafonômico de Macrofósseis Vegetais do Afloramento Murici II,
Formação Serra do Tucano, Bacia do Tacutu, Roraima

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

18
Análise sociodemográfica e epidemiológica das infecções de vias aéreas

superiores em pacientes pediátricos internados no extremo norte do
Brasil.

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1 e 7.3.2

19 Deslocamentos entre-lugares dos imigrantes venezuelanos: mobilidade
existencial cotidiana na cidade de Boa Vista-Roraima Deferido

20 Germinação de sementes e caracterização fenotípica de variedades de
feijão-caupi cultivadas por agricultores locais Deferido

21 Desenvolvimento de protocolo eficaz de micropropagação de cultura in
vitro para o cacau (Theobroma cacao l.)

Indeferido: não atendeu aos itens
6.3; 7.1.2 e 7.3.1

22 Migração venezuelana no extremo norte do brasil: violência de gênero,
interiorização e desafios

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

23
Promoção de Direitos Humanos através da Licitação: A

Empregabilidade de Vítimas de Violência Doméstica como Critério
Social em Editais Governamentais.

Deferido

24
Análise da possível contaminação por agrotóxicos nos recursos hídricos
para consumo humano no Assentamento Nova Amazônia em Boa Vista –

Roraima
Deferido

25
Conflito do Pirara, Fazendas Nacionais e Cabanagem: Disputas entre a
elite oitocentista na fronteira do Rio Branco no período de consolidação

Imperial.
Deferido

26 Câncer peniano e iniquidades regionais: o papel do saneamento básico e
da vulnerabilidade socioeconômica no Brasil Deferido

27 Avaliação da severidade do fogo a partir de dados de campo e de
imagens de satélite, na região Sul do Estado de Roraima

Indeferido: não atendeu aos itens
6.3; 7.1.2 e 7.3.1

28 Avaliação da regeneração natural em áreas atingidas por ESM e fogo, na
região Sul do Estado de Roraima

Indeferido: não atendeu aos itens
6.3; 7.1.2 e 7.3.1

29 Estratégias domiciliares na prevenção de lesão por pressão Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

30 O Direito à Moradia e o Serviço Social no Estado de Roraima: Análise
do Trabalho Social do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV.

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

31 Comentários ao Estatuto do Índio Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

32 EduQuest: Gerador Automático de Questões Avaliativas com uso da IA Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1 e 7.3.2

33 Aprendizado Vivo: Uma Proposta de Aplicativo Educacional para
Engajar Jovens em Sala de Aula.

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

23/06/2025, 13:04 SEI/GRR - 18039461 - Anexo

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19788814&infra_sistem… 2/3



34 Curumim, cadê meu pet? Indeferido: não atendeu aos itens
7.2.1 e 7.3.1

35
Identificação de Similaridades entre Contratações Públicas com

Técnicas de Processamento de Linguagem Natural para Fomento de
Compras Compartilhadas

Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

36 Análise de dados de casos de ofidismo em Roraima Indeferido: não atendeu ao item
7.3.1

37 Desenvolvimento de Assistente Virtual para Automação de Serviços na
Atenção Primária à Saúde (APS) via WhatsApp

Indeferido: não atendeu ao item
6.1

38 Avaliação física e técnica de atletas com deficiência física praticantes de
basquete em cadeira de rodas

Indeferido: não atendeu ao item
6.1

39 Desenvolvimento de protótipo para amostragem de alíquotas em
resíduos madeireiros estocados

Indeferido: não atendeu ao item
6.3

 

Boa Vista – RR, 23 de junho de 2025.

 

 

 
(Assinado Eletronicamente)

Leila Chagas de Souza Costa
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 071/2024

Documento assinado eletronicamente por Leila Chagas de Souza Costa, Pró-Reitora de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação, em 23/06/2025, às 12:53, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18039461 e o código CRC 2B016E4A.

17201.001389/2025.11 18039461v3

23/06/2025, 13:04 SEI/GRR - 18039461 - Anexo

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19788814&infra_sistem… 3/3

https://sei.rr.gov.br/autenticar

